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TIIVISTELMÄ 

 
Tämän opinnäytetyön pohjana toimii palveluohjauksen näkökulma. Työn tar-
koituksena oli luoda palveluohjausta tukemaan palveluopas, joka on suun-
nattu Essoten työikäisten sosiaalipalvelujen asiakkaille. Opas on kirjoitettu hel-
posti ymmärrettävään muotoon, jotta sen lukeminen olisi asiakkaille miele-
kästä. Työ toteutettiin SOSRAKE-hankkeen yhteydessä. 
 
Opinnäytetyön työelämäkumppanina toimii Essoten SOSRAKE-hanke. Hank-
keen tarkoituksena on luoda alueelle osaamisverkosto, jonka muodostavat eri 
toimijat eri kunnista. Osaamisverkostolla pyritään yhtenäistämään palveluita 
alueen työikäisille ja tarjoamaan kaikkien kuntien asukkaille samanlaiset mah-
dollisuudet palveluihin. 
 
Työ toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka tuloksena syntyi opas. 
Oppaan sisältö on suunnattu asiakaslähtöiseksi. Sisältö kattaa Essoten tarjoa-
mat sosiaalipalvelut työikäisille sekä näiden palveluiden asiakasprosessit. Op-
paassa on kuvattu sosiaalityöntekijän sekä sosiaaliohjaajan työkuvat. Opas 
myös selventää sosiaalipalveluissa käytettäviä dokumentteja ja niiden sisäl-
töjä. 
 
Essotella ei ole aikaisemmin toteutettua palveluopasta, joka olisi suunnattu 
asiakkaille. Oppaan sisällön tuottamisessa olen huomioinut hankekoordinaat-
torin esittämät toiveet sisällöstä sekä hyödyntänyt jo olemassa olevia materi-
aaleja aikuissosiaalityöstä, esimerkiksi videoita. 
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ABSTRACT 
 

This thesis is based on the perspective of case management. The purpose of 
the thesis was to create a service guide that is aimed at the working age cli-
ents of Essote's (the South Savo social and healthcare authority) social ser-
vices to support service guidance. The guide was written in an easy-to-under-
stand way to make it interesting for customers to read. The work was carried 
out as part of the SOSRAKE project. 
 
The aim of the project is to create a knowledge network in the region consist-
ing of different actors from different municipalities. The purpose of the 
knowledge network is to integrate services for working-aged people in the ES-
SOTE region and to provide residents of all municipalities with equal opportu-
nities for services. 
 
The result of this functional thesis is a guide that is aimed at being customer 
oriented. It covers the social services and the customer processes provided by 
Essote to people of working age. The guide contains the job descriptions of 
the social worker and the social counsellor. The guide also clarifies the docu-
ments and their contents used in social services. 
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tomers. In producing the content of the guide, the wishes expressed by the 
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1 JOHDANTO 

Essoten alueella on käynnissä SOSRAKE-hanke, jonka tarkoituksena on 

luoda alueelle osaamisverkosto, joka toteuttaa rakenteellista sosiaalityötä. Ra-

kenteellisen sosiaalityön tarkoituksena on kerätä tietoa sosiaalityön asiakas-

työn kokemuksista ja tuoda nämä tiedot osaksi kunnan päätöksentekoa. Ra-

kenteellisen sosiaalityön kautta pyritään myös rakentamaan yhteistyöverkos-

toja ja vahvistamaan asukkaiden osallisuutta. (SOSRAKE-osaamisverkosto. 

s.a.). 

 

Tämän opinnäytetyön työn tarkoituksena oli tuottaa toiminnallisen opinnäyte-

työn kautta Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalveluille asiakkaille suunnattu 

työikäisten sosiaalipalveluiden palveluopas. Palveluoppaan kehittäminen kuu-

lui osaksi Essoten SOSRAKE-osaamisverkosto-hanketta. Hankkeen tavoit-

teena on tiedon välittäminen sosiaalityöstä muiden toimijoiden käyttöön, mitä 

tukee työstämäni palveluopas. Essotella ei tällä hetkellä ole olemassa palve-

luopasta asiakaskäyttöön. 

 

Palveluopas pitää sisällään työikäisille suunnatut sosiaalipalvelut. Palveluiden 

lisäksi oppaassa on kerrottuna sosiaalityössä käytettävistä dokumenteista, do-

kumenttien sisällöistä ja käyttötarkoituksista. Sisällöltään palveluoppaan tar-

koituksena on olla helppolukuinen ja selkeä apu asiakkaille. Lisäksi oppaa-

seen on liitetty palveluiden yhteystiedot helpottamaan palveluihin hakeutu-

mista. 

 

Opinnäytetyö pitää sisällään teoriatietoa, palveluoppaan kehitysprosessin ja 

lopullisen tuotteen. Teoriaosuudessa käsitellään työikäisten sosiaalipalveluita, 

työikäistä väestöä, palveluohjausta ja työikäisten oikeuksia. Työikäisellä ihmi-

sellä tarkoitetaan 18–64-vuotiasta henkilöä. (Väestöennuste. 2021, 3). 
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2 TYÖIKÄINEN VÄESTÖ 

Työikäisellä väestöllä tarkoitetaan 18–64-vuotiaita henkilöitä. Työikäisiä henki-

löitä on Suomen väestöstä tällä hetkellä 62 %. (Väestöennuste. 2021, 3.) Mik-

kelin asukkaista työikäisten osuus puolestaan oli vuonna 2021 58,5 %. (Ha-

gerlund, 2019). 

Suomen työikäinen väestön määrä on lähtenyt laskuun vuodesta 2010 asti. 

Vuonna 2009 Suomessa työikäisiä oli vielä 3,5 miljoonaa, kun taas vuosina 

2010–2018 tämä määrä väheni 120 000:lla. Työikäisten ihmisten määrän on 

ennustettu vähenevän edelleen vauhdilla, kun vanhimmat alkavat saavutta-

maan eläkeikää. (Väestöennuste, 2021, 3). 

 

Terveyden ja hyvinvointi laitoksen mukaan työttömistä suurin osa on henki-

löitä, jotka ovat suorittaneet ainoastaan peruskoulun. Vuonna 2010 heidän 

osuutensa on ollut korkeampi kuin muiden koulutusasteiden. Ainoastaan pe-

ruskoulun käynneillä ja työttömillä nähdään kasaantuvan muita enemmän on-

gelmia esimerkiksi päihteiden kanssa. Erityisesti nuorilla työttömillä pitkittynyt 

työttömyys voi luoda pitkäkestoisia vaikutuksia elämään. (Työllisyys, s.a.). 

 

Sosiaalipalveluiden yksi tarkoituksista on tukea työttömiä pääsemään takaisin 

työelämään. Suomi kuuluu myös yhdistyneiden kansakuntien työllisyysohjel-

maan Human Capital Projectiin. Työllisyysohjelman kautta tehdyn tilaston mu-

kaan vuonna 2020 Suomen työikäisistä ihmisistä oli 72 % työllistyneitä, mikä 

tarkoittaa, että 28 % on ollut työttöminä. Työllisyysohjelman tärkeyttä on ko-

rostanut koronaepidemian vaikuttaminen työelämään ja toimeentuloon. (Hu-

man Capital Project, 2020). 

 

2.1 Työikäisten sosiaalipalvelut 

Työikäisten sosiaalipalvelut, toisin sanoen aikuissosiaalityö, on suunnitelmal-

lista ja muutoshakuista sosiaalityötä, jonka tarkoituksena on tukea asiakkaita 

omatoimiseen selviytymiseen. Sosiaalityön kautta voidaan hakea tukea mm. 

kuntoutumisessa, taloudellisissa vaikeuksissa ja elämänhallinnassa. Sosiaali-

työtä voidaan toteuttaa perhe tai yksilökohtaisesti. (Työikäisten sosiaalityö, 

2022). 
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Työikäisten sosiaalipalvelujen palveluita ovat mm. Täydentävä ja ehkäisevä 

toimeentulotuki, välitystili, kuntouttava työtoiminta, tuettu asuminen ja asumis-

palvelut ja laitoskuntoutus. (Työikäisten sosiaalityö, 2022). Asiakkuuden 

alussa asiakkaalle tehdään palvelutarpeenarviointi, jossa kartoitetaan asiak-

kaan sen hetkinen elämäntilanne ja mietitään hänen tarpeisiinsa sopivat pal-

velut. (Palvelutarpeen arviointi, 2021). 

 

Asiakkaille tehdään myös asiakassuunnitelma, mikäli palvelutarpeenarvioinnin 

yhteydessä on noussut esille tarve palveluiden järjestämiselle. Asiakassuunni-

telma voidaan kuitenkin jättää joissain tapauksissa tekemättä, mikäli se katso-

taan tarpeettomaksi, esimerkiksi palvelutarpeenarviointi on ollut tarpeeksi kat-

tava palveluiden toteuttamiseksi. Palvelutarpeenarviointi ja asiakassuunni-

telma ovat toisiaan täydentäviä dokumentteja. (Juurikkala, s.a.). 

 

2.1.1 Palvelutarpeen arviointi 

Palvelutarpeen arviointi on sosiaalihuollon työntekijän tekemä arvio asiakkaan 

sen hetkisestä elämäntilanteesta. Asiakkaalla on oikeus saada arviointi, mikäli 

sitä ei pidetä erityisen tarpeettomana. Tarpeettomana arviointia voidaan pitää, 

mikäli tiedossa on jo, että tarve palvelulle on lyhytaikaista. (Palvelutarpeen ar-

viointi, 2021). 

 

Palvelutarpeen arviointi toteutetaan yhteistyössä asiakkaan sekä hänen lä-

heistensä ja muiden asiakkaan kanssa toimivien tahojen. Arvioinnin tulee pi-

tää sisällään yhteenveto asiakkaan elämäntilanteesta sekä palveluiden ja tuen 

tarpeista. Lisäksi arviointiin pitää sisällyttää asiakkaan omat mielipiteet ja aja-

tukset palvelutarpeesta. Arvioinnissa myös pohditaan henkilökohtaisen työnte-

kijän tarvetta. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014 36 §). 

 

2.1.2 Aktivointisuunnitelma 

Aktivointisuunnitelma on tarkoitettu henkilöille, joilla on takanaan pitkä aika 

työttömänä. Aktivointisuunnitelman tekevät TE-palvelut sekä kunta yhdessä. 

Aktivointisuunnitelman tarkoituksena on edesauttaa asiakasta palautumaan 
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takaisin työelämään tai muuhun toimintakykyä ylläpitävään toimintaan. (Laki 

kuntouttavasta työtoiminnasta 30.4.2010/314 8 §). 

 

Aktivointisuunnitelmaa tehdessä tehdään ensin arviointi asiakkaan toiminta- 

sekä työkyvystä. Jonka pohjalta arvioidaan, onko asiakkaalla mahdollisuutta 

osallistua TE-toimiston palveluihin vai ohjataanko hänet esimerkiksi kuntoutta-

van työtoiminnan piiriin tai muuhun toimintaa, joka ylläpitää hänen toimintaky-

kyään. (Aktivointisuunnitelma, 2021). 

 

2.1.3 Asiakassuunnitelma 

Asiakassuunnitelma on dokumentti, johon on kuvattuna asiakkaan nykytilanne 

sekä suunnitelma asiakkaan tarvitsemista palveluista ja tukitoimenpiteistä. 

Suunnitelma tehdään yleensä palvelutarpeen arvioinnin yhteydessä ja sen te-

kemiseen osallistuu myös asiakas. Suunnitelmaan kirjataankin asiakkaan 

sekä työntekijän arviot tuen tarpeesta sekä tarvittavista palveluista. Asiakas-

suunnitelmaan myös kirjataan työntekijän ja asiakkaan tapaamiset. Asiakas-

suunnitelma tehdään aina tietyksi ajaksi, jonka jälkeen suunnitelma tarkaste-

taan ja mahdollisesti päivitetään. (Poikela, 2010, 4). 

 

2.1.4 Monialainen työllistymissuunnitelma 

Monialainen työllistymissuunnitelma on monialaisen yhteispalvelun (TYP) tuot-

tama työllistymissuunnitelma. Monialainen yhteispalvelu on Kelan, TE-toimis-

ton ja kunnan järjestämä. Jokainen järjestävä taho voi ohjata asiakkaita palve-

lun piiriin. Monialainen työllistymissuunnitelma voi pitää sisällään kuntoutus-

palveluita, työvoimapalveluita sekä sosiaali- ja terveyspalveluita. (Työllisty-

mistä edistävä monialainen yhteispalvelu, s.a.). 

 

2.1.5 Kuntouttava työtoiminta 

Kuntouttava työtoiminta on tavoitteellista toimintaa, jota järjestetään työttö-

mille, jotka eivät voi toimintakykynsä takia hakeutua työhön tai osallistua työlli-

syyspalveluihin. Kuntouttava työtoiminta suunnitellaan asiakkaille yksilöllisesti. 

Toiminnan on tuettava asiakkaan mahdollisuutta työllistyä tulevaisuudessa. 
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Kuntouttava työtoiminta suunnitellaan yleensä aktivointisuunnitelmaa teh-

dessä yhdessä asiakkaan kanssa. (Rahkonen, s.a). 

 

 

 

2.1.6 Toimeentulotuki 

Toimeentulotuki on taloudellinen tuki, jota asiakas voi saada tarvittaessa, mi-

käli hänen omat tulonsa ovat riittämättömät välttämättömiin menoihin. Toi-

meentulotuesta on olemassa perustoimeentulotuki, jota haetaan Kelasta. Tä-

män lisäksi kunta tarjoaa vielä täydentävää ja ehkäisevää toimeentulotukea, 

jota voi hakea sen jälkeen, kun asiakas on saanut perustoimeentulotuesta 

päätöksen. (Laki toimeentulotuesta 30.12.1997/1412). 

 

2.1.7 Tuettu asuminen 

Tuettu asuminen on asumispalvelu, jota tarjotaan henkilöille, jotka tarvitsevat 

tukea itsenäiseen asumiseen tai siirtyessään asumaan itsenäisesti. Tuettu 

asumista tuotetaan sosiaaliohjauksen avulla tai muilla mahdollisilla sosiaali-

palveluilla. Tuetussa asumisessa tavoitteena on tukea asiakkaan toimintaky-

vyn ylläpitämistä tai sen parantaminen. (Sosiaalihuoltolaki 21 §). 

 

2.1.8 Välitystili 

Välitystili on tukipalvelu, jonka tarkoituksena on tukea asiakkaan taloudenhoi-

toa. Välitystili on asiakkaalle aina vapaaehtoinen ja sopimus palvelusta teh-

dään määräajaksi. Palvelun alkuvaiheessa tehdään välitystilisuunnitelma, jo-

hon kirjataan se, millaisien palvelujen avuin asiakas voisi kehittää taloudenhal-

linnantaitojaan niin, ettei hän enää tarvitsisi välitystiliä. (Välitystili, 2019). 

 

Välitystili toimii niin, että asiakkaan tulot ohjautuvat välitystilille, josta sitten 

työntekijä maksaa kaikki välttämättömät menot kuten esimerkiksi vuokran. Jäl-

jelle jäävät varat palautetaan asiakkaan tilille. Asiakkaan on myös mahdollista 

pyytää palvelua, jossa hänen tilillensä siirretään kerran viikossa tietty summa 

elämistä varten. Palvelu on lähtökohtaisesti tarkoitettu henkilöille, jotka eivät 
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jostain syystä pääse edunvalvonnan piiriin, mutta tarvitsevat apua rahankäy-

tön säätelyyn. (Välitystili, 2019). 

 

2.1.9 Päihdekuntoutus 

Päihdekuntoutus on tarkoitettu henkilöille, jotka eivät itsenäisesti irtautumaan 

päihdekierteestä. Asiakkaalle on mahdollista tarjota avomuotoista tai ympäri-

vuorokautista päihdekuntoutusta. Kuntoutuksessa asiakas saa tukea päihteet-

tömyyteen sekä elämänhallinnan ja toimintakyvyn edistämiseksi. Kuntoutus 

voidaan toteuttaa lääkinnällisenä tai sosiaalisena. (Päihdekuntoutus, 2020). 

 

2.1.10 Aikuissosiaalityö 

Aikuissosiaalityö on työikäisten palvelu, jonka tarkoituksena on edistää asiak-

kaiden hyvinvointia vaikeissa elämäntilanteissa. Aikuissosiaalityöstä saa apua 

mm. taloudellisiin ongelmiin, asumisjärjestelyihin sekä terveyden ylläpitämi-

seen. (Työikäisten sosiaalityö, 2022). 

 

2.1.11 Sosiaalityö 

Sosiaalityö on sosiaalityöntekijän työmuoto. Sosiaalityön tarkoituksena on tu-

kea ja auttaa asiakasta pääsemään ylitse vaikeista elämäntilanteista. Sosiaali-

työ on mahdollista sisällyttää muihin palveluihin tai sitten sitä voidaan toteut-

taa yksittäisenä palveluna.  Sosiaalityöllä varmistetaan se, että kaikkien asiak-

kaiden on mahdollista saada apua ja tukea. (Törrönen ym., 2016, 8–9). 

 

2.1.12 Sosiaaliohjaus 

Sosiaaliohjaus on sosiaaliohjaajan työmuoto. Sosiaaliohjaus on henkilökoh-

taista neuvomista, tukemista sekä ohjaamista palvelujärjestelmässä pärjäämi-

sessä. Sosiaaliohjauksessa tärkeimpänä ajatuksena on yhdessä tekeminen, 

jonka myötä asiakas kiinnittyy yhteiskuntaan. (Sosiaalityö, s.a.). 
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2.1.13 Sosiaalikuntoutus 

Sosiaalikuntoutus on tehostetun tuen sosiaalipalvelu, jota toteutetaan kuntou-

tusjaksoina, joihin sisältyy yksilötyöskentelyä, ryhmätyöskentelyä ja kuntoutus-

ohjausta. Sosiaalikuntoutukseen voi hakeutua työikäisten palvelujen kautta ja 

siitä tehdään oma päätöksensä. Sosiaalikuntoutus kuuluu monialaiseen kun-

toutusjärjestelmään. (Karjalainen, Liukko ym. s.a. 3–5.) 

 

 

Sosiaalikuntoutuksen tavoitteena on asiakkaan sosiaalisen toimintakyvyn tu-

keminen, syrjäytymisen ehkäiseminen ja asiakkaan osallisuuden edistäminen. 

Pilotointijakson aikana sosiaalikuntoutuksen kuntoutusjakso kestää 3–12 kuu-

kautta. (Karjalainen, Liukko ym. s.a. 3–5). 

 

2.1.14  Palveluohjaus 

Palveluohjaus on sosiaalityön muoto, jota toteuttavat palveluohjaajat. Palve-

luohjaajan tehtävänä on kartoittaa asiakkaan tilanne, vastata palvelukokonai-

suuden luomisesta asiakkaalle ja suunnitelman mukaisesta etenemisestä. 

(Hänninen, 2007, 11). 

 

Palveluohjauksella on tärkeä rooli, kun ihminen kohtaa elämässään siirtymi-

sen uuteen vaiheeseen tai elämäntilanteen muutoksen. Palveluohjauksesta 

hyötyvät erityisesti henkilöt, joilla on tuen tarvetta monipuolisesti. Palveluoh-

jaus on asiakaslähtöinen työtapa. (Hänninen, 2007, 11). 

 

Palveluohjauksella haetaan asiakkaan itsenäistä selviytymistä, ja jokaiselle 

asiakkaalle tehdään yksilöllinen suunnitelma, joka tukee hänen omia voimava-

rojaan ja tarpeitaan. Lisäksi on tärkeää löytää palvelut ja tukimuodot, jotka tu-

kevat asiakasta ja hänen tarpeitaan parhaiten. (Hänninen, 2007, 12). 

 

2.2 Työikäisten sosiaalipalveluiden käyttö Essoten alueella 

Essoten vuoden 2020 arviointikertomuksessa on kirjattu, että työikäisten sosi-

aalityössä on tällä hetkellä asiakasmäärää kohden vajavainen henkilöstö. So-
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siaalipalveluiden tarve on nähtävillä asiakasmäärien kasvussa. Sosiaalityönte-

kijää kohden asiakkaita on keskimäärin 338. Yhdellä sosiaaliohjaajalla puoles-

taan on keskimäärin 156 asiakasta. (Pakarinen, Ripaoja ym. 2021, 41). 

 

Vuonna 2019 aikuissosiaalityön asiakkaita oli 769. Työtoiminnassa asiakkaita 

oli samana vuonna 749 ja täydentävää ja ehkäisevää toimeentulotukea haki 

yhteensä 1455 asiakasta. Lisäksi sosiaali- ja kriisipäivystykseen yhteydenot-

toja tuli yhteensä 3 962. (Pakarinen, Ripaoja ym. 2021, 41). 

 

Vuonna 2020 aikuissosiaalityön asiakkaita oli yhteensä 2002, mikä tarkoittaa 

160 %:n muutosta edelliseen vuoteen verrattuna. Kuntouttavan työtoiminnan 

asiakkaat puolestaan vähenivät 15 % edelliseen vuoteen verraten, kun 

vuonna 2020 heitä oli 636. Täydentävää ja ehkäisevää toimeentulotukea haki-

joiden määrässä ei tapahtunut merkittävää muutosta edelliseen vuoteen ver-

rattuna. Yhteydenottojen määrä sosiaali- ja kriisipäivystykseen lisääntyivät 13 

%, yhteensä yhteydenottoja tuli 4 513 kappaletta. (Pakarinen, Ripaoja ym. 

2021, 41). 

 

Essoten työikäisten sosiaalityön asiakkaiden palvelutilanteista on tehty yh-

teenveto vuonna 2019, mistä käy hyvin ilmi palveluiden tarpeellisuus. Yhteen-

vedossa 42 % asiakkaista olivat työttöminä, 51 % asiakkaista oli mielentervey-

den kanssa haasteita, 55 % olivat keskeyttäneet ammatillisen koulutuksen, 44 

% koki yksinäisyyden tunnetta ja 55 % oli luottotiedoissaan häiriömerkintöjä. 

(Essoten työikäisten sosiaalityön… 2019). 

 

2.3 Työikäisten sosiaalipalveluiden kehittäminen 

Suomessa on aloitettu uudistamaan sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujär-

jestelmää, jonka tärkeänä osana on työikäisten palvelujen kehittäminen. Kehit-

tämisen myötä pyritään takaamaan kaikille tasa-arvoinen mahdollisuus palve-

luihin. Lisäksi kehittämisellä pyritään hillitsemään sosiaalipalveluiden kustan-

nusten kasvua. (Työikäisten palvelut, s.a.). 
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Työikäisten palveluiden tarve on noussut esille etenkin korona-aikana, jolloin 

ihmiset ovat lomautusten yms. vuoksi joutuneet hakeutumaan palveluiden pii-

riin. Työikäisten palvelut olivat jo ennestään ruuhkautuneet, jonka vuoksi tarve 

kehittämiselle on vain suurentunut. Lisäksi korona-aikana, kun palveluita ei 

pystytty toteuttamaan tavalliseen tapaan, mikä johti huoleen palveluiden asi-

akkaiden hyvinvoinnista ja pärjäämisestä. (Koponen ym., 2020, 1). 

 

Kehittämisen tarkoituksena on luoda yhteistyöverkostot, jotka ylettyvät yli kun-

tarajojen. Vuonna 2023 aloittavat hyvinvointialueet, jotka vastaavat sosiaali- ja 

terveydenhuollon järjestämisestä. (Hyvinvointialueisen perustaminen, s.a.). 

 

Hyvinvointialueiden kehittäminen on ollut osa kansainvälistä kehittämistä. Yh-

distyneiden kansakuntien ESCAP Aasian ja Tyynenmeren alueen talous- ja 

sosiaalikomissio on kirjoittanut julkaisussaan, että sosiaaliturvaverkko luo va-

kaan pohjan, johon voidaan kehittää keinoja köyhyyden vähentämiseksi sekä 

tuottavuuden lisäämiseksi. Itsenäisistä sosiaalipalvelujärjestelmistä on siirrytty 

yhdistyneihin järjestelmiin. Yhdistämisellä voidaan vaikuttaa siihen, ettei sa-

maa palvelua tarvitse tuottaa useammassa paikassa vaan näiden resurssit 

voidaan kohdentaa muihin palveluihin, joissa on havaittu puutteita. (Moving 

beyond the… 2010). 

 

2.3.1 Agenda 2030 – Kestävä kehitys 

Yhdistyneiden kansakuntien kestävän kehityksen tavoiteohjelmassa Agen-

dassa on 17 päätavoitetta, joilla on 169 alatavoitetta. Tavoiteohjelman tarkoi-

tuksena on saavuttaa asettamansa tavoitteet vuoteen 2030 mennessä. Tavoit-

teet ovat samat kaikille maille ja niissä korostuvat tavoitteiden tarkasteleminen 

kokonaisuudessaan. (Kestävän kehityksen tavoitteet. s.a.). Alla olevassa ku-

vassa näkyvät Agenda 2030- ohjelman päätavoitteet.  
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Kuva 1. Agenda 2030 17 päätavoitetta. (Kestävän kehityksen tavoitteet. s.a.). 

 

Tavoiteohjelman keskeinen tavoite on köyhyyden poistaminen sekä yhteisen 

varallisuuden kasvattaminen. Köyhyyden poistaminen on globaali haaste, jo-

hon vastaamalla saadaan parannettua kestävää kehitystä. Tarkoituksena on 

taata kaikille tasa-arvoinen mahdollisuus terveeseen elinympäristöön ympäri 

maailmaa. (Transforming our world… 2015.). 

 

Maailmanlaajuisista kestävän kehityksen tavoitteista päätettiin Yhdistyneiden 

kansakuntien päämajassa New Yorkissa syyskuussa 2015. Kokouksessa pää-

tetyt tavoitteet ovat jatkoa vuosituhattavoitteille ja näillä tavoitteilla on tarkoi-

tuksena saavuttaa ne asiat, joita ei vuosituhattavoitteilla saavutettu. (Transfor-

ming our world… 2015). 

 

Ohjelman ensimmäinen tavoite on ”Ei köyhyyttä”, jonka alatavoitteena 1.3 on 

”Toteuttaa kansallisesti asianmukaiset sosiaaliturvajärjestelmät ja -toimenpi-

teet, sosiaaliturvan vähimmäistasot mukaan lukien, sekä saavuttaa merkittävä 

vakuutussuoja köyhille ja huono-osaisille vuoteen 2030 mennessä”. (Kestävän 

kehityksen tavoitteet. s.a.). 

 

Ohjelman muut tavoitteet pitävät sisällään muun muassa nälän poistamista, 

terveellisen elämän takaamista kaikille, koulutuksen saatavuuden tasapuolis-

tamista, työllistymisen tukemista, tasa-arvon lisäämistä ja sukupuolten välisen 

tasa-arvon saavuttamista. (Kestävän kehityksen tavoitteet. s.a.). 
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2.3.2 Hyvinvointialueet 

Kuntien vastuulla on järjestää työikäisten palvelut vuoden 2022 loppuun 

saakka, jonka jälkeen palveluiden järjestäminen siirtyy hyvinvointialueille. Hy-

vinvointialueita muodostetaan Suomeen yhteensä 21. Hyvinvointialueet ovat 

erillinen julkisoikeudellinen yhteisö, kuten esimerkiksi Kansaneläkelaitos on. 

(Papunen ym. s.a.). 

 

Hyvinvointialueen lakisääteinen tehtävä on tuottaa sosiaali- ja terveyspalvelut 

sekä vastata pelastustoimen järjestämisestä. Hyvinvointialue voi myös halu-

tessaan ottaa järjestettäväkseen näitä palveluita tukevia palveluita. Rahoituk-

sesta vastaa myös hyvinvointialue itsekseen. (Papunen ym. s.a.). 

 

Hyvinvointialueen johtamisesta vastaa alueneuvosto, joka valitaan aluevaa-

leilla joka neljäs vuosi. Ensimmäiset aluevaalit järjestettiin vuonna 2022.  Alue-

valtuusto koostuu hyvinvointialueen koon mukaan 59–89 valtuutetusta. Val-

tuuston tehtävänä on myös valita aluehallitus ja hyvinvointialueenjohtaja. (Hy-

vinvointialueen johtaminen, s.a.). 

 

 

2.3.3 SOSRAKE-Hanke 

Essotella sosiaalipalveluiden kehittämisohjelmaa toteutetaan SOSRAKE-

hankkeen kautta. SOSRAKE-hankkeen tarkoituksena on luoda rakenteellisen 

sosiaalityön verkosto, joka kattaa laajasti eri toimijoita. Vuonna 2015 voimaan 

tulleeseen sosiaalihuoltolaissa säädetään rakenteellisesta sosiaalityöstä. So-

siaalihuoltolain 7§ on säädetty mm. asiakkaiden tarpeiden tiedon tuottami-

sesta, vaikutusten kirjaamisesta, sosiaalityön kehittämisestä sekä asiantunti-

juuden vieminen muiden palveluiden yhteyteen.  (SOSRAKE-osaamisver-

kosto, s.a.). 

 

Hankkeen tarkoituksena on muodostaa toimijaverkosto, johon osallistuvat eri 

alojen ammattilaiset. Hankkeen aikana myös tehdään kartoitus osaamisesta ja 
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tämän kartoituksen pohjalta tehdään suunnitelma osaamistarpeiden vastaa-

miseksi. Lisäksi hankkeen tarkoituksena on kokeilla erilaisia tiedon tuottamis-

tapoja ja menetelmiä. (SOSRAKE-osaamisverkosto, s.a.). 

 

Hankkeen tavoitteena on tuottaa tietoperusta työikäisten sosiaalipalveluista, 

jonka mukaan voidaan palveluita kehittää tarveperustaisesti. Lisäksi tarkoituk-

sena on luoda väylä, jolla tieto saataisiin sosiaalipalveluista myös muiden toi-

mijoiden käyttöön. (SOSRAKE-osaamisverkosto, s.a). 

 

SOSRAKE-hankkeen rahoittajana toimii ESR-toimintalinja 4. Toimintalinjan ta-

voitteena on luoda polkuja töihin. Rahoituksella on tarkoituksena edistää työl-

listymistä ja työllistymistä tukevien palveluiden kehittäminen. Essoten omara-

hoitusosuus on 38 143 € hankkeen kokonaisbudjetista, joka on 190 719 eu-

roa. Tukiprosentti hankkeelle on 80 %. Rahoitusta ESR-toimintalinjan kautta 

hanke saa yhteensä 152 576 €. (SOSRAKE-osaamisverkosto, s.a.). 

 

3 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää koulutuksessa saatujen tietojen ja 

taitojen soveltamista opiskelijalle. Opinnäytetyön taustalla on työelämän on-

gelma tai kehittämistarve, johon haetaan ratkaisua opinnäytetyön kautta. 

Opinnäytetyö koostuu kolmesta eri vaiheesta. Ensimmäinen vaihe on tarkoi-

tettu ideointiin ja suunnitteluun, toinen vaihe on toteutus ja kolmannessa vai-

heessa opinnäytetyöstä laaditaan raportti ja lähetetään se arvioitavaksi. Tä-

män jälkeen opinnäytetyö esitellään kokonaisuudessaan.  (Opinnäytetyö, 

s.a.). 

 

Opinnäytetyö voidaan toteuttaa kehittämistehtävänä, määrällisenä tai laadulli-

sena tutkimuksessa ja toiminnallisena opinnäytetyönä. (Vilkka, 2021, 8). 

 

3.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyössäni tarkoituksena oli tuottaa toiminnallisena opinnäytetyönä 

Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymälle palveluopas, joka 
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on suunnattu työikäisille sosiaalipalveluita käyttäville asiakkaille. Opinnäyte-

työn aikana tuotettiin palveluopas, joka julkaistiin sähköisenä versiona, jotta 

oppaan päivittäminen on helppoa ja opas pysyy ajan tasalla. Palveluopas si-

sältää tietoa kunnan tarjoamista sosiaalipalveluista työikäisille sekä näiden 

palveluiden asiakasprosessien kuvaukset.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli palveluoppaan kautta lisätä kunnan työikäisten 

ihmisten tietoisuutta saatavilla olevista palveluista sekä niiden sisällöistä. Li-

säksi tavoitteena oli luoda palveluoppaasta asiakkaalle helposti lähestyttävä. 

Tämä puolestaan tukee kuntalaisten toimijuutta sekä hyvinvointia. 

 

Opinnäytetyöstäni saatava hyöty kohdentuu eniten työikäisiin kuntalaisiin, 

koska tuottamani opas on nimenomaan suunnattu tälle asiakasryhmälle.  

Kuntalaiset hyötyvät oppaasta, koska kaikki heille suunnatut palvelut ovat ka-

sattuina oppaan kansien sisään, joka helpottaa myös heidän hakeutumistansa 

palveluiden piiriin. Työstäni hyötyy kuntalaisten lisäksi muiden palveluiden toi-

mijat, jotka voivat käyttää palveluopasta oman työnsä tukena. 

 

 

3.2 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö pohjautuu olemassa olevaan tarpeeseen, johon 

lähdetään hakemaan vastinetta opinnäytetyön kautta. Toiminnallinen opinnäy-

tetyö toteutetaan työelämäkumppanin kanssa ja sen toiminnallisuuden kautta 

syntyy tuotos, jota voidaan hyödyntää jatkossa.  

 

Toiminnallinen opinnäytetyö voi alan mukaan olla esimerkiksi perehdyttämis-

kansio, turvallisuusohjeistus, messuosaston suunnittelua tai kotisivut. (Vilkka 

& Airaksinen, 2003, 9) Tässä opinnäytetyössä toiminnallisen opinnäytetyön 

tuotos on palveluopas. 

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on kaksi eri osaa, jotka koostuvat opinnäy-

tetyön toiminnallisesta osuudesta produktiosta sekä opinnäytetyön raportista. 
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Tutkimusmenetelmien käyttö ei ole välttämätöntä toiminnallisessa opinnäyte-

työssä. Tutkimuksellinen selvitys kuuluu toiminnallisessa opinnäytetyössä 

idean tai tuotteen toteutustapaan. (Vilkka & Airaksinen, 2003, 9). 

 

Valitsin opinnäytetyön toteuttamistavaksi toiminnallisen opinnäytetyön, koska 

koin toiminnallisen opinnäytetyön tekemisen mielekkäämpänä kuin tutkimuk-

sellisen opinnäytetyön. Toiminnalliselle opinnäytetyön työotteelle on tunnus-

omaista, että se on arvioivaa, tulkitsevaa ja kumuloituvaa. Lisäksi toiminnalli-

sen opinnäytetyön tuoma vapaus kiehtoi minua kuin tutkimussuunnitelman 

noudattaminen tutkimuksellisessa opinnäytetyössä. (Salonen, 2013, 41). 

 

 

3.3 Aineiston kerääminen 

Opinnäytetyöhöni aineistoksi tarvitsin tietoja työikäisten sosiaalipalveluista ja 

sosiaalityössä käytettävistä dokumenteista. Aineistoa tehdessä pystyin osaksi 

hyödyntämään aikaisemmin hankkimaani osaamista. Aineiston rajaukseen 

käytin apuna teemoittelua, jota käyttämällä sain rajattua aiheista oleellisen tie-

don luoden yksinkertaisen sisällön oppaaseen. 

 

Opinnäytetyön tekemisen tueksi sain työelämäkumppaniltani aineistoksi doku-

mentteja, joita Essotella oli aikaisemmin tuotettu osaksi työntekijöille suunnat-

tua opasta työikäisten sosiaalipalveluista. Aineiston pohjalta pystyin luomaan 

suuntaa antavat ohjeet asiakkaille suunnattuun oppaaseen. Dokumentteja ei 

kuitenkaan ollut luotu kaikista palveluoppaaseen tulevista palveluista.  

 

Hyödynsin aineiston keräämiseen myös Essoten nettisivuja, joihin tarjolla ole-

via palveluita päivitetään aktiivisesti. Nettisivuilta löysin myös oppaassa hyö-

dynnettäviä videoita, joita on tehty esittelemään aikuissosiaalityötä ja sen si-

sältöjä.  

 

Essoten nettisivujen lisäksi keräsin tarvittavaa tietoa muiden kuntien nettisi-

vulta sekä muista aiheita käsittelevistä lähteistä. Muiden lähteiden tietojen 

paikkaansa pitävyyden Essoten kohdalla varmistin työelämäkumppaniltani. 
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Palveluiden sisällön ollessa yksilöllisiä eri kunnissa, oli varmistaminen tarpeel-

lista. 

 

3.4 Teemoittelu 

Teemoittelun avulla pyritään käytettävästä aineistoista kartoittamaan keskeisiä 

teemoja. Teemoittelun avulla pystytään näkemään aiheen toistuvuus aineisto-

jen välillä. Teemoittelussa pääpainona on teeman sisältö, eli se, mitä teemaan 

sisältyy. (Teemoittelu, s.a.). 

 

Valitsin teemoittelun aineiston rajausmenetelmäksi, koska tutkittuani menetel-

miä, koin teemoittelun soveltuvan parhaiten opinnäytetyöhöni. Teemoittelun 

avulla minun oli helppo kerätä oleellisimmat asiat palveluiden sisällöistä, ja sa-

malla pystyin paremmin hahmottamaan mitkä palvelut ja dokumentit sitoutuvat 

toisiinsa. Käytin siis teemoittelua myös palveluoppaan sisällön rakentumisen 

hahmottelemiseen. Esimerkiksi teemoittelun kautta huomasin, että aktivointi-

suunnitelma on sidoksissa kuntouttavaan työtoimintaan. 

 

3.5 Toteutusprosessi 

 

Toteuttamisprosessissa käytin apunani tuotekehitysmallia, jonka ovat tuotta-

neet Jämsä ja Manninen (2000).  Tuotekehitysmalli koostuu viidestä vai-

heesta: kehittämistarpeen tai ongelman tunnistaminen, ideointi, luonnostelu, 

kehittely ja viimeistely. Tuotekehitysmallissa eteneminen ei välttämättä ta-

pahdu järjestyksessä, vaan vaiheiden välillä hyppeleminen on mahdollista. 

(Jämsä & Manninen, 2000, 28–29). 

 

3.5.1 Kehittämistarpeen tunnistaminen 

Prosessi käynnistyy kehittämistarpeen tunnistamisella (Jämsä & Manninen, 

2000, 29). Opinnäytetyössäni kehittämistarpeen tunnistaminen toteutui SOS-

RAKE-hankkeen myötä, kun huomattiin kunnasta puuttuvan asiakkaille suun-

nattu palveluopas työikäisten palveluista. Essoten kunnalla on asiakkaille käy-

tössä nettisivut, joiden kautta he voivat löytää tietoa tarjottavista palveluista, 

mutta palveluopasta kaivattiin tähän rinnalle, jotta palvelut saataisiin helposti 
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yksien kansien sisälle. Palveluiden ja yhteystietojen kerääminen yhteen luo 

asiakkaalle helpon väylän tietojen löytämiseen.  

 

Itse kohtasin tämän kehittämistarpeen koulumme Learn-alustalla, jonne työ-

elämäedustajat saavat kertoa omista kehittämistarpeistaan ja etsivät näille te-

kijöitä. Alustalla huomasin Essoten aikuissosiaalityön etsivän tekijää työikäis-

ten palvelujen oppaalle. Ilmoituksessa oli lueteltuna osittain palvelut, joita op-

paaseen olisi tarkoitus tulla. Tarkemman kuvan kehittämistarpeesta sain, kun 

otin yhteyttä opinnäytetyön työelämäkumppaniin, joka lähetti minulle lisää tie-

toja siitä, mitä he palveluoppaalta toivoisivat. Yhteydenoton jälkeen sovimme 

aloittavamme yhteistyön palveluoppaan tuottamiseksi. 

 

3.5.2 Ideavaihe 

Kehittämistarpeen varmistumisen jälkeen aloitetaan ideavaihe, jonka tarkoi-

tuksena on löytää vaihtoehtoja kehittämistarpeen ratkaisemiseksi. Ideavai-

heessa pyritään erivaihtoehtojen kautta löytämään juuri kyseiseen tarpeeseen 

parhaiten vastaava keino. (Jämsä & Manninen, 2000, 35). 

 

Ideointi vaiheessa tutkin muiden kuntien palveluoppaita ja mietin vaihtoehtoja, 

millainen palveluopas sopisi parhaiten opinnäytetyöni kohderyhmälle. Interne-

tistä en löytänyt muita työikäisten palveluiden palveluoppaita, mutta asettelua 

katsoin esimerkiksi ikääntyvien palveluoppaista. Samalla huomasin, että työ-

ikäisten palvelut eivät kovinkaan esillä, joka vahvisti opinnäytetyöni tarpeelli-

suutta.  

 

Esittelin ajatukseni myös työelämäkumppanille, jonka kanssa saimme ajatuk-

sista kasattua yhteen kokonaisuuden, jonka katsoimme parhaiten palvelevan 

kunnan asukkaita. Lisäksi kävimme keskustelua palveluoppaan muodosta, 

josta molemmat olimme sitä mieltä, että opas tulisi ainakin tuottaa sähköisesti. 

Paperisen version kohdalla emme vielä tehneet ratkaisuja. Sähköistä palve-

luopasta on kunnan jatkossakin helppo pitää ajantasaisena, tarjoten asukkaille 

ajantasaisen tiedon saatavilla olevista palveluista. Paperiversion ongelmana 

olisi työläs päivittäminen. Lisäksi sähköisessä versiossa olisi ekologisuuden 

hyöty, kun uusinta versiota ei tarvitsisi aina painattaa uudestaan paperille. 
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Kävimme myös tapaamisessamme läpi palvelut, joita palveluopas tulisi käsit-

tämään. Palvelut rajattiin kunnan tarjoamiin palveluihin, pois lukien toimeentu-

lotuki, josta selkeyden takia avattiin myös KELA:n toimeentulotuki palvelua. 

Yhteensä palveluoppaaseen oli tarkoitus avata 11 aihealuetta, jotka koskivat 

työikäisten palveluita. 

 

Työelämäkumppanini toivoi, että oppaaseen avattaisiin myös sosiaalityönteki-

jän ja sosiaaliohjaajan työnkuvat ja sosiaalityössä käytettävät dokumentit. Pal-

veluita, joita oppaaseen tuli ovat mm. tuettu asuminen, täydentävä ja ehkäi-

sevä toimeentulotuki, välitystili ja kuntouttava työtoiminta. Sosiaalityön doku-

mentteja taas puolestaan ovat palvelutarpeenarviointi, asiakassuunnitelma ja 

aktivointisuunnitelma. 

 

Tärkein asia palveluoppaan ideoinnissa oli, että palveluopas tehtäisiin mah-

dollisimman yksinkertaiseksi. Tähän tarpeeseen päädyimme vastaamaan ly-

hyillä tekstipätkillä ja tekstin asettelulla ja videoiden hyödyntämisellä. Videot 

elävöittävät palveluopasta, joka tekee oppaan lukemisesta asiakkaalle mielek-

käämpää. Tekstin kirjoittamisen pääpainona toimi helppolukuisuus. 

 

3.5.3 Luonnosteluvaihe 

Luonnosteluvaiheeseen siirrytään, kun on muodostunut ajatus siitä, millaista 

tuotosta lähdetään suunnittelemaan ja valmistamaan. Luonnosteluvaiheessa 

tehdään analyysiä siitä, mitkä asiat vaikuttavat tuotteen suunniteluun ja val-

mistamiseen. Luonnosteluvaiheessa täsmennetään hyödynsaajat ja heidän 

tarpeensa tuotteen käyttäjinä. (Jämsä & Manninen, 2000, 43). 

 

Tämän tuotteen hyödynsaajat ovat työikäiset Essoten alueella asuvat henkilöt 

ja Essoten sosiaalipalveluiden työntekijät. Sosiaalipalveluiden työntekijät voi-

vat hyödyntää palveluopasta osana palveluohjausta. Palveluoppaan tarkoituk-

sena on helpottaa työikäisten itsenäistä ohjautumista palveluiden pariin, jotka 

ovat heille suunnattu. Lisäksi oppaalla pyritään lisäämään tietoutta palveluista 

ja etuuksista sekä niiden asiakasprosesseista.  
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Olen itse aikaisemmin asunut Essoten alueella, joka helpotti palveluoppaan 

luonnostelua, sillä osa työikäisten palveluista oli minulle ennestään tuttuja ja 

pystyin käyttämään aikaisempaa tietoani ja kokemustani näiden palveluiden 

etsinnässä ja avaamisessa. Palveluiden tietojen kokoamisessa hyödynsin Es-

soten internet sivuja, KELA:n sivuja ja terveyden ja hyvinvointilaitoksen nettisi-

vuja.  Keräsin tietoja mind mapeille, joita olin tehnyt jokaiselle palvelulle erik-

seen. Mind mapille kerääminen helpotti tekstin tuottamista toteutusvaiheessa. 

 

3.5.4 Tuotteen kehittely 

Luonnosteluvaiheen jälkeen siirrytään tuotteen kehittelyyn, kun on löydetty rat-

kaisuvaihtoehdot, joiden pohjalta lähdetään kehittämään lopullista tuotosta. 

Kun tuotoksen tarkoituksena on välittää tietoa, on ensimmäinen työvaihe asia-

sisällön jäsentäminen. (Jämsä & Manninen, 2000 ,54). Tässä tapauksessa en-

simmäisenä työvaiheena aloin jäsentämään palveluoppaan sisällysluetteloa, 

jotta se olisi mahdollisimman selkeä ja sulavasti etenevä. 

 

Aloitin tuotteen kehittelyn alkuvuodesta 2022. Ensimmäisenä valitsin kirjoitus-

ohjelmaksi Microsoft Word-ohjelman, joka on helppokäyttöinen kirjoitukseen 

tarkoitettu ohjelma. Lisäksi myöhemmässä vaiheessa pystyn Word-tiedoston 

muokkaamaan helposti PDF-tiedostoksi, joka auttaa lopputuotteen valmista-

misessa. Fontiksi palveluoppaaseen valitsin Helvetica. 

 

Oppaan kansilehteen liitin Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalveluiden logon. 

Tarkoituksena oli, että oppaan muun kuvituksen ottaisi mediapuolen opiske-

lija, mutta aikataulu ongelmien takia tästä jouduttiin luopumaan. Päädyttiin sii-

hen, että otin itse kuvat oppaaseen.   
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Kuva 2. Palveluoppaan ensimmäinen sisällysluettelo 

 

Oppaan sisältöä rakentaessani huomioin sen, että asiateksti pysyi mahdolli-

simman yksinkertaisessa muodossa, jotta palveluoppaan käyttäjä ymmärtäisi 

mitä asialla haetaan. Tekstin lisäksi pyrin käyttämään mahdollisuuksien mu-

kaan taulukoita ja kaavoja, joilla hahmottelin esimerkiksi asiakasprosessin ku-

lun. Kaavioiden ja taulukoiden käyttö palvelee mielestäni paremmin asiakasta, 

kuin kirjoitettu teksti. Kaavion avulla asiakas näkee suoraan prosessin eri vai-

heiden kulun ja kohdan. 

 

Yhteystietoja keräsin Essoten nettisivuilta palveluille, jotka sijoitin aina kysei-

sen palvelun yhteyteen. Tämä oli myös luonnosteluvaiheessa käydyssä ta-

paamisessa työelämäkumppanini toive. Joitakin yhteystietoja en onnistunut 

löytämään nettisivuilta, jotka sain kysyessäni sitten työelämäkumppaniltani.  

 

Huhtikuussa 2022 lähetin sen hetkisen version palveluoppaasta työelämä-

kumppanilleni kommentoitavaksi. Työelämäkumppanini toimitti minulle sähkö-
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postitse ajatuksiaan palveluoppaasta sekä hän oli liittänyt lähettämääni tiedos-

toon kommentteja, esimerkiksi fonttiin liittyen. Sisällön lisäys ehdotuksia hä-

neltä tuli muutamia. Hän myös joissain kohti huomautti, että teksti ei ollut niin 

asiakasystävällinen kuin palveluoppaan oli tarkoitus. Näitä kohtia yksinkertais-

tin niin, etteivät ne pitäneet liikaa sisällään ammattisanastoa. 

 

3.5.5 Tuotteen viimeistely 

Tuotekehittämismallin viimeinen vaihe on tuotteen viimeistely. Tässä vai-

heessa viimeistellään tekeillä ollut tuotos. Viimeistelyä tehdään saatujen pa-

lautteiden pohjalta. Tämä vaihe on tarkoitettu yksityiskohtien hiomista varten. 

Viimeistelyvaiheessa tehdään myös päätös tuotteen lopullisesta jakamisesta. 

(Jämsä & Manninen, 2000, 81). 

 

Jämsä & Manninen (2000, 79) toteavat, että tuotetta olisi hyvä koekäyttää jo 

valmisteluvaiheessa. He myös kehoittavat käyttämään koelukijoina henkilöitä, 

joille tuote ei ole entuudestaan tuttu. Koekäyttäjä voi antaa omia muutosehdo-

tuksiaan omien havaintojensa pohjalta. 

 

Tuotteen viimeistelyn aloitin laittamalla palveluoppaan koelukuun useammalle 

ihmiselle, jotka kertoivat näkemyksensä oppaasta. Koeluvulla hain tietoa siitä, 

onko oppaan sisältö muodoltaan sellainen, että se on helppolukuinen ja hyvin 

ymmärrettävissä. Saamieni palautteiden perusteella korjasin opasta vielä en-

nen kuin lähetin sen työelämäkumppanilleni kommentoitavaksi uudelleen.  

 

Viimeistelyvaiheessa korjasin palveluoppaan ulkonäköä, vaihtamalla sisällys-

luettelon teemaa sekä suurentamalla oppaan tekstin fonttia. Lisäksi viimeiste-

lyvaiheessa lisäsin myös muutaman taulukon tukemaan oppaan tekstiä ja sel-

keyttämään asiasisältöä.  
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Kuva 3. Palveluoppaan lopullinen sisällysluettelo 

 

Työelämäkumppanini kanssa keskusteltuani kävi ilmi, että tulevan hyvinvointi-

alueen takia opasta ei tulla julkaisemaan heti, vaan odotetaan hyvinvointialu-

een tuomia muutoksia, jotka vaikuttavat palveluoppaan sisältöön. Muutos ei 

ollut varmaa, silloin kun aloitimme opinnäytetyön prosessin. 

 

 

4 POHDINTA 

Itse useamman vuoden Essoten alueella asuneena hämmästyin työikäisten 

sosiaalipalveluiden monipuolisuudesta. Lisäksi tätä opinnäytetyötä tehdessäni 

opin itselleni ennestään tuntemattomista palveluista kuten esimerkiksi välitys-

tili. Minulle on myös ollut aikaisemmin epäselvää mitä täydentävän ja ehkäise-

vän toimeentulotuen kautta voidaan myöntää.  
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Opinnäytetyön aikana myös näkemykseni työttömyyteen ja sosiaalityön tar-

peeseen Suomessa muuttui. Minusta on myös hienoa, että sosiaalityön haas-

teisiin on lähdetty hakemaan ratkaisuja monen eri hankkeen ja uudistuksien 

myötä. Koen, että hyvinvointialueiden luomisella tulee olemaan hyvin positiivi-

nen vaikutus sosiaalityön tekemiseen ja saatavuuteen.  

 

Aloitin opinnäytetyöni keväällä 2021 ja tuolloin ajoitin opinnäytetyön toteutta-

misen huomattavasti tiukemmalle kuin mitä todellisuudessa pystyin sen toteut-

tamaan. Onneksi työelämäkumppanini aikataulut olivat pidemmät kuin omani, 

joten pysyin hyvin hänen aikatauluissaan opinnäytetyön suhteen. Kokonaisuu-

dessaan opinnäytetyön tekemiseen kului aikaa puolitoista vuotta aiheen valin-

nasta opinnäytetyön esittämiseen. 

 

Opinnäytetyön aikana yhteistyön tekeminen työelämäkumppanini kanssa sujui 

ja pidimme yhteyttä jokaisessa prosessin vaiheessa ainakin kerran. Yhteyden-

pitoa pidimme Teams-palvelun kautta sekä prosessin vaiheiden välissä säh-

köpostitse. Tapaamisissani työelämäkumppanini kertoi ajatuksiaan sen hetki-

sestä tuotoksesta ja kertoi mahdollisista muutoksista joita palveluihin, olisi tu-

lossa.  

 

Opinnäytetyön tekemisen aikana Essoten yhdistyminen Etelä-Savon hyvin-

vointialueeseen varmistui ja tämä muutti opinnäytetyötäni siltä osin, ettei teke-

määni palveluopasta tulla julkaisemaan heti sen valmistuttua. Ennen julkaisua 

palveluoppaaseen tehdään tarvittavat muutokset, esimerkiksi logon vaihtami-

nen.  

 

Opin tämän prosessin aikana yhteistyön tärkeyden ja hienouden. Minusta oli 

hyödyllistä, että pystyin hakemaan toiselta henkilöltä näkemyksiä oppaaseen 

ja kysymään neuvoja toteutusprosessin aikana. Yhteistyön kautta pystyin 

myös varmistumaan siitä, että tekemäni työ vastaisi tilaajan näkemyksiä sekä 

tarpeita.  
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4.1 Luotettavuus 

 

Ennen palveluoppaan aloitusta olen varmistanut, etten ole esteellinen teke-

mään tätä opinnäytetyötä. Esteellisyydellä tarkoitetaan sitä, että henkilö on kä-

siteltävään asian vaikutuspiiriin kuuluva henkilö ja hän saattaa tällöin vaaran-

taa puolueettomuutensa asian kannalta. (Ammattikorkeakoulujen … s.a.). 

 

Lähdekriittisyys on tärkeää, kun kerätään tietoa, joka pohjautuu jo olemassa 

olevan tiedon hyödyntämiseen. (Niemi, ym. 2006, 145).  Palveluoppaaseen 

kirjatut tiedot palveluista ja palveluiden sisällöistä ovat luotettavia, koska ne 

ovat saatu suoraan työelämäkumppanilta tai haettu luotettavilta nettisivuilta 

kuten terveyden ja hyvinvointilaitoksen sivuilta. Lisäksi tietoihin on käytetty so-

siaalihuoltolakia.  

 

Työikäisten palvelut ovat koottu yhdessä SOSRAKE-hankkeen hankekoordi-

naattorin kanssa. Hankekoordinaattorilla on ajantasainen tieto siitä, mitä pal-

veluita Essote tarjoaa työikäisille asukkailleen. 

 

4.2 Jatkotutkimus idea 

Suomessa työikäisiä henkilöitä on 62 % prosenttia väestöstä, ja heistä 28 % 

prosenttia ovat työttöminä. (Väestöennuste, 2021, 3). Tämä tarkoittaa siis, että 

28 % suomen työikäisistä ihmisistä ovat työikäisten palveluiden tarpeessa tai 

kuuluvat jo palveluiden piiriin. Ottaen huomioon kuinka moni suomalainen tar-

vitsisi tietoutta palveluista ovat palvelut hyvin vähäisesti löydettävissä esimer-

kiksi internetistä. 

 

Mielestäni tämän opinnäytetyön jatkotutkimuksena voisi toteuttaa seurannan 

ja arvion siitä, kuinka paljon palveluopas vaikutti palveluiden asiakasmääriin ja 

tietoisuuteen palveluista. Tietoisuuden selvittämiseen voisi käyttää kyselylo-

maketta työikäisten sosiaalipalveluista, joka on suunnattu kuntalaisille. Asia-

kasmääriin vaikuttamisen selvittämiseen voisi puolestaan tehdä kyselyn palve-

lun asiakkaille, jossa kysyttäisiin mitä kautta he ovat palvelun pariin löytäneet. 
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